

Sveiki atvykę į Kurtuvėnų Dvaro pramogų kompleksą!

GYVOJO ŽIRGO MUZIEJUS KURTUVĖNŲ DVARO CENTRAS KEMPINGAS PASLAUGOS RENGINIAI REGIONINIS PARKAS KONTAKTAI

360° Virtualus turas

▼ Paslaugos > Renginiai > Maistas > Nakvynė

Visos paslaugos Šeimoms Keliautojams Verslui Jūsų šventei Moksleiviams

KAS NAUJO KURTUVĖNŲ REGIONINIAME PARKE įgyvendinus projektą „Informacinės technologijos geresniam pasienio regionų pasiekiamumui“? LAURA KUGINYTĖ

Šiaulių rajone veikianti Kurtuvėnų regioninio parko direkcija pagal Europos regioninio bendradarbiavimo tikslo 2007–2013 m. Latvijos ir Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programą įsijungė į projektą „Informacinės technologijos geresniam pasienio regionų pasiekiamumui“ (Nr. LLV-389). Šio projekto partneriai buvo 8 Lietuvos ir Latvijos institucijos. Tai VšĮ Šiaulių regiono plėtros agentūra, Kurtuvėnų regioninio parko direkcija, Biržų regioninio parko direkcija, Gražutės regioninio parko direkcija, Zarasų turizmo informacijos centras, Latvijos Gamtos agentūra, Ilukstės ir Kraslavos miestų savivaldybės. Projekto tikslas – panaudojant informacinių technologijų teikiamas galimybes sudaryti palankesnes sąlygas visuomenei pasiekti turizmui skirtą informaciją, skleisti žinias apie informacinių technologijų teikiamą naudą gyventojams. Projekto trukmė – 14 mėnesių. Bendras visų partnerių biudžetas – 362.698,42 eurai. Iš jų Kurtuvėnų regioninio parko reikmėms buvo skirta 50.205 eurai.

Vykdamas šį projektą buvusioje Kurtuvėnų dvaro sodyboje, kurioje dabar veikia Kurtuvėnų regioninio parko direkcija, buvo įrengta nemokama belaidžio interneto prieiga, šalia Kurtuvėnų regioninio parko Lankytojų centro – visą parą veikiantis informacinis terminalas, sukurta nauja Kurtuvėnų regioninio parko interneto svetainė <http://www.kurtuva.lt/> ir mobilioji aplikacija, kuriose informacijos naudotojams patrauklia forma skelbiama aktualiusia parko informacija bei pristatomos regioniniame parke teikiamos turistinės paslaugos. Įgyvendinant projektą Bubių ir Ramučių kaimuose, šalia auto-

mobilių stovėjimo aikštelių, buvo pastatyti nauji, lankytojų dėmesį atkreipiantys informaciniai stendai, poilsio aikštelėje šalia Bijotės ežero (Šiaulių r.) pastatytas naujas informacinis stendas, kuriame yra turistinis Šiaulių ir Kelmės rajonų žemėlapis bei informacija apie Kurtuvėnų regioninį parką. Šalia lankytojų Kurtuvėnų regioninio parko objektų įrengtos QR kodų lentelės, kurias nuskaicius išmaniaisiais telefonais arba planšetiniais kompiuteriais, kuriuose yra įdiegta QR kodų atpažinimo programėlė, informacijos naudotojai turi galimybę atsakyti į viktorinas apie Kurtuvėnų regioninį parką klausimus.

Kurtuvėnų regioninis parkas (KRP) veikia Šiaulių rajone (adresas: Kurtuvėnai, Parko g. 2, tel.: (8 41) 370 333, 8 618 29964). Vasaros sezono metu (nuo gegužės 1 d. iki spalio 1 d.) parko direkcijoje lankytojai aptarnaujami visomis savaitėmis dienomis, o žiemos sezono metu (nuo spalio 1 d. iki gegužės 1 d.) savaitgaliais nedirbama.



Parkas įkurtas 1992 metais. Jo misija – rūpintis, kad būtų išsaugotas Rytų Žemaitijos kalvyno kraštovaizdis, gamtinė ekosistema, parko teritorijoje esančios kultūros paveldo vertybės, sudarytos tinkamos sąlygos lankytojų poilsiui. Šio parko teritorijoje puoselėjama tradicinė krašto gyvensena.

Parkas užima 17 tūkst. hektarų plotą, į kurį įeina dalis Šiaulių ir Kelmės rajonų teritorijos, kurioje gyvena apie 1 200 žmonių, aptinkama apie 900 rūšių augalų.

Parko informaciniuose leidiniuose skelbiama, kad tiems, kurie planuoja įdėmiau susipažinti su šiomis apylinkėmis, kelionę rekomenduojama pradėti buvusioje Kurtuvėnų dvaro sodyboje, kur yra įsikūrusi Kurtuvėnų regioninio parko direkcija, lankytojų informacijos centras.

Poilsiautojams yra skirtos rekreacinės zonos. Prie Geluvos, Pašvinio, Bijotės ežerų ir Dubysos upės numatytos vietos renginiams. Sodyboje, kuri pastatyta ir įrengta pagal senąsias žemaičių tradicijas, veikia Jautmalkės gamtos centras, kuriame pateikiama informacija apie šio krašto gamtą, senuosius amatus ir tradicija.

Čia, Žemaičių aukštumos pakrastyje, Ventos ir Dubysos upių takoskyroje, kuri apima visą Dubysos slėnį nuo ištakų iki santakos su Šventupiu, daug vaizdingų vietų, tinkančių poilsiui ir pramogoms. Šiaurės pietų kryptimi driekiasi kloniais ir ežerų duburiais atskirti 3 kalvagūbriai. Juos puošia stačiašlaitės kalvos, raguvynai, upių slėniai, žemyninės kopos, ozų labirintai, ledynmečio smegduobės.

Daugiau kaip 80 proc. šio parko teritorijos užima miškai (pagal miškingumą tai trečias regioninis parkas Lietuvoje). Tarp miškų telkšo trys dešimtys nedidelių ežerų, srovėna dvi dešimtys upokšnių. Žuvininkystės tvenkiniai privilioja gausius migruojančių paukščių būrius. Čia pat gyvena žuvmis mintantys žvėrys bei paukščiai – ūdros, jūriniai ereliai, pilkieji garniai. Vakarinėje parko dalyje yra vilkų ir baltųjų kiškių, Kurtuvėnų dvaro parke gyvena kelių rūšių šikšnosparniai.

Parke stebuklingomis versmėmis garsėja didžiausi Lietuvoje Svilės šaltiniai. Vertingiausi gamtos kompleksai saugomi draustiniuose, europinės svarbos teritorijose (*Natura 2000*) ir kertinėse miško buveinėse.

Piliakalniai, alkakalniai ir milžinkapiai liudija, kad šiose vietose žmonės gyveno jau akmens amžiuje. Viduramžiais teritorija



tarp Ventos ir Dubysos upių priklausė istorinei žemaičių Knituvos žemei. Kurtuvėnų dvaras kelis šimtmečius buvo krašto ekonominis bei kultūrinis centras. XIX a. pabaigoje Kurtuvėnų apylinkėmis ėjo knygnešių keliai, XX a. pradžioje lietuvių tautą Bubiuose žadino istorinės Šiaulių gegužinės.

Kurtuvėnų apylinkės priskiriamos Rytų Žemaitijos etnografiniam regionui. Seniesiems vietos gyventojams, kalbantiems pietų žemaičių (dūnininkų) tarpe, būdinga savita pasaulėjauta, kurioje atsispindi šimtmečių atmintis. Kurtuvėnų Užgavėnės pripažintos vienos iš gyvybingiausių bei autentiškiausių tradicinių švenčių Lietuvoje.

Kraštovaizdyje vyrauja vienkiamiai ir padriki kaimai. Yra išlikusių dvarų sodybų fragmentų, vandens malūnų. Tarp pussimčio

Kurtuvėnų regioninio parko nekilnojamo kultūros paveldo objektų – unikalaus XIX a. technikos paminklo – Ventos-Dubysos perka-so – liekanos.

*Tekste panaudota informacija, skelbiama projekto vykdymo metu sukurtoje Kurtuvėnų regioninio parko interneto svetainėje [www.kurtuva.lt](http://www.kurtuva.lt)*

*Nuotraukose – Kurtuvėnų dvaro sodybos pastatas, kuriame veikia Kurtuvėnų regioninio parko direkcija, šio parko teritorijoje stovinti Kurtuvėnų šv. apaštalo Jokūbo bažnyčia bei jos prieigos. Fotografė Laima Kuginytė. Nuotraukos iš Kurtuvėnų regioninio parko archyvo*

